DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 20/2022 – CAESB. Processo: 00092-00048999/2021-95. Pregão Eletrônico nº
324/2021 – CAESB. ASSINATURA: 25-02-2022. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de tintas e acessórios para
pintura (manta, removedor, rolo, textura acrílica e outros), na forma da ata Registro de
preços-SRP/DS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG:
974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias consecutivos
contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento
que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco
dias) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua
publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: DELTA COMÉRCIO DE TINTAS
LTDA, valor R$ 8.690,00 (oito mil e seiscentos e noventa reais) para o(s) item(s) 9 e 10;
ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e
Roberta Alves Zanatta – Diretoria de Suporte ao Negócio. Pela: DELTA COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA: Maria Elisangela Alves Faleiro.

CONSELHO DE CONSUMIDORES

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO FÓRUM PARA ESCOLHA DOS
MEMBROS DAS CLASSES RESIDENCIAL, COMERCIAL, INDUSTRIAL, PÚBLICA

E ÁREA RURAL DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CAESB
Em conformidade com a Resolução Adasa nº 09, de 13 de julho de 2016, a CAESB torna
público o resultado do fórum para eleição dos novos membros do Conselho de
Consumidores da Caesb, devidamente homologado conforme ata da reunião, disponível
no site da Companhia https://www.caesb.df.gov.br/conselho-consumidores.
Representantes titular e suplente por classe - RESIDENCIAL: Rodolfo Rodrigues J.
Moura e José Antônio da Silva Junior; COMERCIAL: Francisco Valdenir M. Elias e
Dilson Fernando Barbosa; INDUSTRIAL: João Carlos de Siqueira Lopes e Roberto Lins
Portella Nunes; PÚBLICA: Cássia Maria de Souza Barretto e Abílio Augusto Maia Pinto;
ÁREA RURAL: Natália C. C. Mendes Teixeira e Rita de Cássia Borges Correa.

EDUARDO SOARES ROMUALDO
Secretário Executivo do Conselho

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB LAJEADO S/A

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

A CEB LAJEADO S/A, torna pública a assinatura do 4º Termo Aditivo ao contrato
nº 01/2018-CEB Lajeado, em 25 de fevereiro de 2022. Objeto: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência e suplementação de
verba para o período aditado, sem reajuste dos valores mensais. VIGÊNCIA:O prazo
de vigência do presente contrato fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses,
contados a partir der de 26/02/2022, com fulcro no inciso 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor: Para fazer frente aos gastos do novo período aditado, o contrato será
suplementado no valor total de R$ 79.106,88 (setenta e nove mil, cento e seis reais e
oitenta e oito centavos). Processo 0117/000017/2017 - CEB Lajeado. Conta
orçamentária nº 25.122.8209.8517.7251 - 510 - Recursos Próprios da CEB-L.
Contratado: AFG AUDITORES INDEPENDENTES S/S, inscrita no CNPJ sob o nº
20.781.542/0001-56,. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: JOÃO WELLISCH e
JAIRO FERNANDO MECABÔ, pela Contratada: Sr. FILIPE EDUARDO DOS
SANTOS VIEIRA DA FONSECA.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 15/2021 – DECOMP/DA – do tipo menor preço global - objetivando
a contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal – SEE/DF, de empresa especializada para a construção do Centro de
Educação da Primeira Infância - CEPI, Creche Tipo 1 (projeto próprio), no Setor J
Norte, Área Especial 18, em Taguatinga, DF, devidamente especificado no Projeto
Básico e no Edital e seus anexos. Processo 00112-00003189/2020-12 - Valor
estimado R$ 5.892.805,60 - Data e horário da licitação: 06 de abril de 2022 – às
09:00 horas. A NOVACAP realizará o certame na Sala de Licitações do
DECOMP/DA, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Bloco “A” 1º andar –
Sede da Companhia em Brasília – DF. O Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente no site www.novacap.df.gov.br. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 16/2021 – DECOMP/DA – do
tipo menor preço processo 00110-00003137/2021-75, que a mesma fica suspensa
na forma da Decisão nº 410/2022, do Tribunal de Contas do Distrito Federal -
TCDF, até ulterior deliberação daquela Corte de Contas. Contatos: (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br. Data da primeira
publicação no DODF nº 18, de 26 de janeiro de 2021, página 77, e DOU nº 19, de
27 de janeiro de 2022, página 154.

Brasília/DF, 25 de fevereiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 02/2022 – DECOMP/DA –
regime de contratação indireta – empreitada por preço unitário, Técnica e Preço.
Objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, de empresa especializada para
execução de Reforma da Sala Martins Pena, compreendendo a 1ª Etapa das obras de
restauro do Teatro Nacional Claudio Santoro - TNCS, localizado na Via N2 do Eixo
Monumental, no Setor Cultural Norte, na Asa Norte, no Plano Piloto, DF. Conforme
quantidade e especificações contidas no Projeto Básico, Edital e seus anexos, que a
mesma fica suspensa, na forma do Despacho Singular nº 140/2022 – GCIM, datado
de 28 de fevereiro de 2022, do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF. Data
da última publicação no DODF, edição extra nº 4-A, de 14 de janeiro de 2022,
página 01. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de março de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

RETIFICAÇÃO
No Procedimento licitatório Eletrônico nº 21/2021 e Pregão Eletrônico nº 07/2022,
publicado no DODF nº 40, de 25 de fevereiro de 2022, páginas 75 e 76, assinatura do
chefe – ONDE SE LÊ; “...Shirley de Faria Soares de Carvalho...”, LEIA-SE: “...Ladércio
Brito Santos Filho...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO

COMUNICADO Nº 04/2022 - COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA
No exercício da competência exarada pela cláusula editalícia 6.1.2, a Comissão de Seleção
do Edital de Chamamento nº 02/2021 - SEDES, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal - DODF nº 92 - A, de 16 de novembro de 2021, retificado por meio do Edital nº
03/2022 - SEDES, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 11, de 17 de
janeiro de 2022, retificado por meio do Edital nº 04/2022, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal – DODF nº 16, de 24 de janeiro de 2022, resolve retificar o Comunicado
nº 03/2022, publicado no DODF nº 41, de 02 de março de 2022, que publiciza o Resultado
Provisório de Classificação das Propostas recebidas.
1. DA AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
1.1. Relação das propostas classificadas na fase de seleção, em ordem de classificação,
observados os critérios de desempate do Anexo III - Critérios de Desempate.
1.2. A relação subscrita apresenta a ordem de classificação das propostas, a pontuação de
cada quesito, conforme Anexo III do Edital de Chamamento Público nº 02/2021/SEDES e
a nota global:
1.2.1. Instituto Socio Cultural, Ambiental e Tecnológico de Projetos de Economia
Solidária - IPÊS; Pontuação: Quesito 1: 2,00 pontos, Quesito 2: 2,00 pontos; Quesito 3:
2,00 pontos; Quesito 4: 2,00 pontos, Quesito 5: 2,00 pontos; Nota Global: 10,00 pontos;
Colocação: 1º lugar;
1.2.2. Instituto Ação Brasil; Pontuação: Quesito 1: 2,00 pontos, Quesito 2: 2,00 pontos;
Quesito 3: 2,00 pontos; Quesito 4: 2,00 pontos, Quesito 5: 0,00 pontos; Nota Global: 8,00
pontos; Colocação: 2º lugar;
1.2.3. Instituto Mãos Solidárias; Pontuação: Quesito 1: 2,00 pontos, Quesito 2: 2,00
pontos; Quesito 3: 2,00 pontos; Quesito 4: 0,00 pontos, Quesito 5: 2,00 pontos; Nota
Global: 8,00 pontos; Colocação: 3º lugar;
1.2.4. Instituto EVA – Empoderamento, Valorização e Autoestima; Pontuação: Quesito 1:
2,00 pontos, Quesito 2: 0,00 pontos; Quesito 3: 2,00 pontos; Quesito 4: 0,00 pontos,
Quesito 5: 2,00 pontos; Nota Global: 6,00 pontos; Colocação: 4º lugar;
1.2.5. Ser Especial - A.A.I.T. Associação Assistencial de Integração ao Trabalho;
Pontuação: Quesito 1: 2,00 pontos, Quesito 2: 0,00 pontos; Quesito 3: 2,00
pontos; Quesito 4: 0,00 pontos, Quesito 5: 2,00 pontos; Nota Global: 6,00 pontos;
Colocação: 4º lugar;

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br